
Já a kněžství 
4. Popřemýšlej o kněžích, kteří ovlivnili v dobrém tvůj život. Pomodli se za ně 

krátkou modlitbu 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

5. Navštiv kostel nebo kapli (nebo si představ náš kostel) a zamysli se nad tím, 
jak je spojen s kněžstvím. Které prvky v interiéru nebo exteriéru symbolizují 
nebo odkazují na službu kněze? Například: oltář – místo obnovy Kristovy 
oběti, ambon – místo  hlásání Božího slova atd. 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

6. Pomodli se za nová kněžská a řeholní povolání. 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 
7. Zkus vymyslet modlitbu za kněze v naší farnosti sv. Terezie. 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

4 

SEMINÁŘ ŽIVOT ZE SVÁTOSTÍ 10 

10. SVÁTOSTI KE SLUŽBĚ SPOLEČENSTVÍ 

a) SVÁTOST KNĚŽSTVÍ 

Kněžství je svátost, skrze kterou pokračuje v Církvi nadále až do konce časů po-
slání, které Kristus svěřil svým apoštolům; je to tedy svátost apoštolské služby. 
Člení se ve tři stupně: 

• biskupství, 

• kněžství 

• jáhenství. 
Je jediné Kristovo kněžství, na kterém však může být dvojí účast. Biskupové 
a kněží mají poslání jednat v osobě Krista jako hlavy církve, zatímco jáhni vyko-
nají svou službu v oblasti diakonie, liturgie, slova a milosrdenství. 
Nikdo nemá právo dostat svátost kněžství. Nikdo si totiž nemůže tento úřad při-
vlastnit. Člověk k němu musí být povolán Bohem. 

Rozměry svátosti kněžství 
1. Lidský rozměr: Muž odpovídá na Boží volání, aby byl oddělen pro službu 

Bohu a lidem. Lidskost odpovídajícího a zasvěceného muže hraje ve fungo-
vání této svátosti velkou roli. Kněz dává své dary a osobnost k dispozici Bohu, 
takže věřící zakoušejí Boha skrze osobnost služebníka. 

2. Trojiční rozměr: Bůh prostřednictvím společenství povolává lidi ke službě 
kněžství. Vysvěcený kněz udržuje synovský vztah s Bohem. 

3. Christologický rozměr: Kněžské svěcení připodobňuje svěceného k osobě Je-
žíše Krista. Vysvěcený služebník přijímá pomazání stejně jako byl pomazán 
Kristus. Stává se tak pro lidi druhým Kristem, přimlouvá se za ně a přináší 
oběť, kterou Kristus přinesl Otci. 

4. Pneumatologický rozměr: Kněz se po celý svůj život silně spoléhá na Ducha 
Svatého jako na oživující osobu, sílu a přítomnost. 

5. Církevní rozměr: Svátost kněžství vychází z křesťanského společenství. Osoba 
je vybrána z křesťanského společenství a vrací se do křesťanského společen-
ství, aby mu sloužila a vydávala svědectví. Živí společenství Božím slovem 
a tělem a krví Kristovou. 

6. Eschatologický rozměr: Zasvěcený služebník hlásá a žije hodnoty nebeského 
království. Jako vysluhovatel svátosti připravuje a posiluje lidi na jejich ko-
nečnou cestu setkání se Stvořitelem. 

 
1 



b) SVÁTOST MANŽELSTVÍ 

Manželství, Boží plán pro muže a ženu  

• Písmo svaté začíná stvořením muže a ženy k Božímu obrazu a končí viděním 
„svatby Beránkovy”; 

• sám Bůh, který je láska, je původcem manželství; 
• vzájemná láska manželů se stává obrazem lásky, kterou Bůh miluje člověka; 
• člověk tak s Bohem spolupracuje na jeho stvořitelském díle na předávání 

daru života;    

Slavení svátosti manželství a manželský souhlas – slib  

• Obvykle se manželství uzavírá během slavení eucharistie při mši svaté; 
• novomanželé si svátost manželství udělují navzájem 
• a to tím, že před církví vyjádří svůj manželský souhlas, slib, a potvrdí tak vzá-

jemnou smlouvu; 
• Duch Svatý je pečetí jejich smlouvy, přítomným pramenem pro jejich lásku; 
• kněz nebo jáhen přijímá jménem církve souhlas novomanželů a uděluje po-

žehnání církve; 
• přítomnost dvou svědků viditelně vyjadřuje, že manželství je církevní skuteč-

nost. 

Účinky svátosti manželství  

• Bůh přichází se svou láskou do lidské lásky snoubeneckého páru; 
• vytváří manželské pouto, jedinečnost a nerozlučitelnost manželství; 
• napomáhá jednotě v duchovním i fyzickém slova smyslu;  
• milost svátosti manželství: 

• jejím zdrojem je Kristus a je určena  
• ke zdokonalování manželské lásky, 
• k překonávání těžkostí, povstávání z pádů, vzájemnému odpouš-

tění, 
• k nesení břemen jednoho druhému, vzájemnému podřizování;  
• k vzájemné pomoci na cestě ke svatosti: manželským životem, 

přiváděním dětí na svět a jejich výchovou;  
• milost posiluje to podstatné z manželského slibu: vzájemnou lásku, úctu 

a věrnost;  
• svátost manželství je znamením jednoty Krista a církve.  
 

 

2 

Cvičení (nabídka)  

Chceš-li v týdnu rozjímat nad Božím slovem, můžeš použít texty z Průvodce 
postní dobou.  

Manželský slib pro manžele i nemanžele 

Najdi si čas na manželský slib. Pokud nežiješ v manželství, dívej se na slib z po-
hledu svého vztahu k Bohu, k Ježíšovi jako k ženichovi. Cvičení si můžeš rozvrh-
nout na jeden, dva, nebo tři dny. Manželé mohou cvičení dělat společně.   

Já, N., odevzdávám se tobě, N., a přijímám tě za manžela/manželku. Slibuji, že ti 
zachovám lásku, úctu a věrnost, že tě nikdy neopustím a že s tebou ponesu 
všechno dobré i zlé až do smrti. K tomu, ať mi pomáhá Bůh. Amen.  

1. Přemýšlej(te) o obsahu manželského slibu, co pro tebe a druhého jednotlivá 
slova znamenají a jaké mají důsledky pro vztah v každodenním životě. Prak-
ticky se pak můžeš/můžete zaměřit každý den postupně na něco konkrétního 
(např. na projevy lásky, úcty, věrnosti, trpělivosti, sebedarování, přijímání 
druhého, odpuštění apod.).   

2. Zamysli/zamyslete se jaká jsou obdarování, možnosti, závazky plynoucí 
z tvého/vašeho současného životního stavu. Pomodli/pomodlete se vlastními 
slovy modlitbu inspirovanou textem manželského slibu nebo použij(te) ně-
kterou z následujících modliteb,:  
Bože, Otče, chválíme Tě za  dar manželství a  prosíme Tě, pomáhej nám obje-
vovat v  něm skrze vzájemnou lásku Tvé mistrovské dílo. 
Ježíši, Boží Synu, Ty jsi na  svatbě v  Káni pomohl manželům k vzájemné ra-
dosti, zveme Tě do našich rodin a vztahů, kéž jsou křesťanská manželství, 
zvláště pro mládež, svědectvím radostného a naplněného života.  
Duchu Svatý, manželství je povoláním a účastí na  poslání církve, prosíme, 
naplňuj manžele odvahou k lásce, která je službou rodině i společnosti. 

3. Udělej(te) si během dne chvíli čas na obnovu manželského slibu. Můžeš/mů-
žete si k tomu zapálit svíčku, přečíst si text z listu apoštola Pavla Korinťanům 
(1 Kor 13,1-13), ztišit se a citací nebo přečtením textu manželského slibu ob-
novit vzájemnou lásku, úctu a věrnost. 

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ............................................................................................................................. 3 


